
1 

Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis z jednání Rady Síně slávy české turistiky 
konané dne 15. 10. 2015 v Praze 1, na ústředním sekretariátu KČT 

 
Přítomni (členové RSS,zároveň za oblasti)): Mgr. Jan Sládek (Moravskoslezská), Marie Svatošová (Vysočina), 

Doc. Ing. Miloslav Rotport CSc. (Středočeská), Zdeněk Weigl (Plzeňská), Zdenka Krejčíková 
(náhrada za L. Adamce, Praha), Ing. Ján Babnič (Olomoucká), omluven: Ing. J.Zeman (JČ) 

Za oblasti: Václav Hieke (Ústecká), Helena Janigová (Valašsko – Chřiby), Bohumil Polesný (Jihomoravská), 
Stanislav Dostál (Olomoucká), Anna Machová (Liberecká) 

Hosté: Ing. Jan Havelka, Ing. Mojmír Nováček 
Dosud nejmenováni: zástupci obl. K.V. a Pardubice. Bohužel ubyl zást. obl.H.K. - doplnit 
 
Jednání zahájil předseda RSS J. Sládek. 
 

Uvedení do Síně slávy 2016 (zatím návrhy) 
Konference KČT se bude konat 2. 4. 2016. Do SSČT uvedeme další osobnosti a odbory. 
Statutem určené materiály (formulář, životopis, zkrácený životopis, foto) poslat elektronicky na J. Sládka 
(kct.sladek@quick.cz) a zároveň poslat zkrácený životopis a foto J. Weiglovi (baronw@seznam.cz). 
Ostatní materiály o osobnosti shromáždit do složky, předat pro archiv KČT.  
Z osobností by měly být uvedeni do SSČT: 

 Prof. František Lepař (1831 – 1899) – spolupracovník V. Náprstka. Materiály začal připravovat V. 
Hovorka, převzaty, nutno dokončit (vyplnit formulář, získat foto a zkrácený životopis). J. Sládek se 
obrátí na zastupujícího předsedu Královéhradecké oblasti L. Hošku a na předsedu odboru v Jičíně 
(Jan Simeon Kaiser) 

 Jaroslav Zdeněk – poslední historický předseda KČT, který není v SSČT. Zpracovala Z. Krejčíková. 
Materiály převzaty. 

 Oldřich Kocián (Humpolec) – sokol, turista, zahynul v koncentračním táboře. Materiál zpracoval 
nový předseda odboru v Humpolci Rost. Jež a M. Svatošová. Chybí už jen podpis předsedkyně 
oblasti. E-mailem (viz výše) zašle M. Svatošová 

 Josef Holub (KČT Zdice, první předseda). Zpracoval M. Rotport. Chybí zkr. životopis a foto. 

 Jan Evangelista Ježíšek  – farář, otec české turistiky na Těšínsku. Zpracoval J. Sládek 
Tyto návrhy nutno předložit ke schválení na lednovém zasedání vedení KČT (Sládek, Nováček) Včas – 
rezerva pro zhotovení nástěnných desek-panelů a diplomů. 
Návrh J. Sládka: projednat v ÚV KČT výjimku (bod 2.3.) obsaženou ve Statutu Síně slávy a navrhuje zařadit 

do Síně slávy v r. 2016 první žijící osobnost české turistiky: Rada SSČT doporučuje, tímto předává 
k projednání vedení KČT (15.11.15), následně k schválení Ústř. výboru KČT (27.11.15) 

 Ing. Jan Havelka, který se mimo celoživotní činnost v KČT, zasloužil o stavbu Bezručovy chaty na 
Lysé hoře a v roce 2016 dosáhne 80 let. 

Pro další léta zůstanou v zásobě: 

 Karel Žurek (1891 – 1988 Brno) – začal zpracovávat B. Polesný, zatím nedopracován osobní 
životopis 

 Josef Brož (1884 – 1943 Praha)) – ředitel kanceláře KČST v letech 1919 – 1942. KČT má v adopci 
hrob na Olšanských hřbitovech. Dopracuje: Nováček, Krejčíková 

 František Čížek, J. Havelka: mezi osobnostmi v Síni slávy chybí dosud František Čížek, jeden ze tří 
zakladatelů KČT (společně s Náprstkem a Kurzem). F. Čížek byl starostou Národní jednoty 
Severočeské, stal se místopředsedou KČT, ale posléze z KČT odešel (jako Náprstek) a působil 
v Sokolu. Hrob má na Olšanských hřbitovech v místě, kde jsou pomníky Sokolů. Nabízí, že zpracuje 
návrh na uvedení F. Čížka do Síně slávy. 

 PhMr. Karel Puszkailer (Valašsko, Vsetín), rozpracováno: Janigová 

 Jaroslav Stejskal (Praha) návrh ve stadiu úvah: zpracovává Krejčíková  
 

mailto:kct.sladek@quick.cz
mailto:baronw@seznam.cz


2 

Odbory: 

 Humpolec (zal. 1931). Nikdo návrh nezpracoval. Prověří M. Svatošová  v obl. Vysočina 

 Louny (zal. 1894). V. Hieke: odbor snad již návrh zpracoval v r. 2014 (předložen nebyl). Úkol pro V. 
Hiekeho: získat a předložit návrh k uvedení do SSČT 

 Hradec Králové (zal. 1911) – historická brožurka je zpracována, zařazen do SSČT dosud nebyl. 
Původní návrh V.Hovorky (stejně jako Fr. Lepař). Vykorespondovat s obl. H.K. (L.Hoška, J.S.Kaiser) 

Náměty na rok 2017:  
odbory Jičín, Mělník, oblast Praha: 

 KČT Praha (zal. 1901, později přiznán vznik 1888 jako „odbor mateřský“). Zpracovává Z. Krejčíková, 
Praha má složitou historii. Neexistuje nástupnický odbor, návrh na ÚV: zařadit do Síně slávy oblast 
Praha jako nástupce odboru Praha. Návrh J. Havelky: zpracovat historii odborů v Praze do roku 
1948. Návrh není tak dopracován, aby byl předložen v roce 2016. 
 

Různé: 
*Jiří Smola (synovec) strohým mailem (stačí) oznámil, že JUDr. Drábek (uveden do SSČT 2013) se narodil ve 
Vídni, nikoli v Praze. Opravit na www, do složky v archivu vložit upozornění a opravu. 
*Na konfer. 2015 byl rozdán delegátům sborník k 25 letům znovuobnovení KČT (autor: J. Ha.) Na výzvu 
k jeho doplnění významnými momenty z oblastí od r. 1989 je reakce témeř -0. Jediný doplněk za RSS a 
obl.MS předal J. Sládek. 
 

Obecný problém: doplňování historických údajů 
J. Sládek: řadu dalších informací získáme ve chvíli, kdy probíhá uvedení do SSČT, nebo oslava daného výročí. 

Zajistit možnost založit nové údaje k předchozím v archívu KČT. 
Z. Krejčíková: pracovníci archívu údaje Síně slávy dosud nepřevzali, nejsou tedy zpracovány do přehledu 

archívních materiálů KČT 
M. Rotport: hlásí se k uspořádání materiálů RSS (zejména složky osobností), aby mohly být předány do 

archívu KČT. 
 

Práce historických a vlastivědných sekcí v oblastech 
V každém oblastním kalendáři by měla být zpráva o historických osobnostech, o oblastních síních slávy a o 
činnosti sekce (historie=vlastivědné=síni slávy) v oblasti. 
Stručnou informaci o práci Rady SSČT pro celostátní kalend. akcí KČT 2016 předal zhotovitelům  J. Sládek 
 

Další akce – účast RSS 
28. 10. 2015 – oslava 120 let chaty na Javorovém, předání pamětní desky Theo Hepnera třineckým 
turistům. (bude umístěna na chatě Ostrý) 
 

Absolvované akce 
8. 5. 2015 – účast na oslavě 90 let chaty na Velké Rači – spolupráce s KST 
30. 8. 2015 – oslava 120 let Útulny na Macoše, předání diplomu o uvedení do SSČT odboru Blansko 
 

Zprávy z oblastí: 
M. Rotport: Středočeská oblast založila oblastní síň slávy a bude ji pravidelně doplňovat 
 
S. Dostál: V klubovně mají vyvěšeny kopie ocenění jejich členů v Síni slávy (ústřední i oblasti), tím propagují 

historii mezi členy. Stále se nedaří i přes velké úsilí zjistit datum úmrtí Adolfa Novotného. Pátrali 
v obci, v matrikách, v archívech, žádný nález. 

 
Další jednání RSS nebylo stanoveno, členové budou informováni o další schůzce. Event. se RSS sejde na 
konferenci KČT 2. 4. 2016. 
 
Zapsal: 15. 10. 2015 Ing. Mojmír Nováček, doplněno Mgr. J. Sládek 


